
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 мая 2003 г. № 668

5/12499
(27.05.2003)

О дополнительных мерах по сохранению и развитию
комплекса производства синтетических алмазов науч�
но�производственного республиканского унитарного
предприятия «Адамас БГУ»

В целях создания условий для промышленного производства синтетических алмазов в
Республике Беларусь Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:

1. Выделить в 2003 году научно-производственному республиканскому унитарному пред-
приятию «Адамас БГУ» из средств, предусмотренных в республиканском бюджете на финан-
сирование бюджетных ссуд, бюджетных займов, депозитов, паевых взносов, бюджетную ссу-
ду в размере 3 млрд. рублей для развития комплекса производства синтетических алмазов.

Возврат выделенной ссуды произвести с 1 июня 2004 г. по 1 июня 2006 г. ежемесячно рав-
ными долями.

Министерству финансов в установленном порядке заключить с научно-производствен-
ным республиканским унитарным предприятием «Адамас БГУ» и Министерством образова-
ния договор об условиях выдачи и возврата указанной бюджетной ссуды.

2. Министерству финансов и Министерству образования осуществлять контроль за целе-
вым использованием и своевременным возвратом бюджетной ссуды, выделенной в соответст-
вии с настоящим постановлением.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 676

5/12500
(27.05.2003)

О внесении изменения в постановление Совета Минист�
ров Республики Беларусь от 28 июня 2002 г. № 875

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
1. В пункте 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2002 г.

№ 875 «О тарифах за услуги по выплате пенсий и других социальных выплат по ведомостям ор-
ганов труда и социальной защиты» (Национальный реестр правовых актов Республики Бела-
русь, 2002 г., № 80, 5/10758; 2003 г., № 28, 5/12065) цифры «0,8» заменить цифрами «0,96».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2003 г.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

04.06.2003 -30- № 5/12499–5/12500



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 678

5/12501
(27.05.2003)

О реструктуризации задолженности некоторых откры�
тых акционерных обществ перед государством

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Республики Беларусь от 16 декабря 2002 г.
№ 612 «О денежных средствах юридических лиц в иностранной валюте, заблокированных во
Внешэкономбанке СССР по состоянию на 1 января 1992 г.» Совет Министров Республики Бе-
ларусь п о с т а н о в л я е т:

Реструктуризировать задолженность открытых акционерных обществ перед государст-
вом по поступившим в их хозяйственный оборот или использованным ими в хозяйственном
обороте денежным средствам в иностранной валюте, заблокированным во Внешэкономбанке
СССР по состоянию на 1 января 1992 г., путем увеличения доли государства в уставных фон-
дах этих акционерных обществ с передачей соответствующего пакета акций в собственность
Республики Беларусь согласно приложению.

Министерству архитектуры и строительства и Министерству экономики в установленном
порядке обеспечить увеличение уставных фондов указанных открытых акционерных об-
ществ и передачу в собственность Республики Беларусь пакета акций акционерных обществ.

Комитету по ценным бумагам при Совете Министров Республики Беларусь не взимать
плату за регистрацию акций названных открытых акционерных обществ.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

П р и л о ж е н и е
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
22.05.2003 № 678

ПЕРЕЧЕНЬ
открытых акционерных обществ, задолженность которых перед государством

по поступившим в их хозяйственный оборот или использованным ими
в хозяйственном обороте денежным средствам в иностранной валюте,

заблокированным во Внешэкономбанке СССР по состоянию на  1 января 1992 г.,
реструктуризируется путем увеличения доли государства в их уставных фондах

Наименование открытых акционерных
обществ

Сумма задолженности по официаль-
ному курсу Национального банка на

1 января 2003 г.
Количество акций, переда-
ваемых в собственность го-
сударства, – всего (штук)

Номинальная сто-
имость одной ак-

ции (рублей)
в долларах США в белорусских

рублях

«Гомельстекло» 260949,44 501022924,8 350366 1430

Ордена Трудового Красного Знамени
открытое акционерное общество «Го-
мельпромстрой» 38209,37 73361990,4 489080 150

«Красносельскстройматериалы» 162796,99 312570220,8 17365013 18

«Радошковичский керамический за-
вод» 167327,45 321268704 3059702 105

«Лавсанстрой» 3949,87 7583750,4 72227 105

ВСЕГО 633233,12 1215807590,4

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
23 мая 2003 г. № 684

5/12502
(27.05.2003)

Аб камандзіраванні Л.П.Гулякі ў г.Тэгеран (Ісламская
Рэспубліка Іран)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
Камандзіраваць з 26 па 30 мая 2003 г. у г. Тэгеран (Ісламская Рэспубліка Іран) Міністра

культуры Гуляку Леаніда Паўлавіча для ўдзелу ў правядзенні Дзён культуры Рэспублікі Бе-
ларусь у Іране.

№ 5/12501–5/12502 -31- 04.06.2003



Аплату праезду ажыццявіць за кошт сродкаў Міністэрства культуры.
Прыняць да ведама, што аплата знаходжання Л.П.Гулякі ў г.Тэгеране ажыццяўляецца

за кошт прымаючага боку.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь Г.НАВІЦКІ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 мая 2003 г. № 685

5/12503
(27.05.2003)

О командировании А.Ю.Михневича, Э.Р.Бариева,
В.А.Гошина и А.И.Ничкасова в г. Белосток (Республика
Польша)

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Командировать с 29 по 30 мая 2003 г. в г. Белосток (Республика Польша) заместителя Ми-

нистра иностранных дел Михневича А.Ю., первого заместителя Министра по чрезвычайным
ситуациям Бариева Э.Р., заместителя Председателя Государственного таможенного комите-
та Гошина В.А. и заместителя Министра архитектуры и строительства Ничкасова А.И. для
участия в шестом заседании Белорусско-Польской межправительственной координацион-
ной комиссии по делам трансграничного сотрудничества.

Финансирование расходов по командированию осуществить в соответствии с постановле-
нием Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2002 г. № 1331 «О совершенст-
вовании организации и финансирования служебных командировок за границу» (Националь-
ный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207).

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 680

5/12504
(28.05.2003)

О предложении по разработке научно�технической про�
граммы Союзного государства «Развитие и внедрение в
государствах – участниках Союзного государства нау�
коемких компьютерных технологий на базе мультипро�
цессорных вычислительных систем» на 2004–2007 годы

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Одобрить представленное Национальной академией наук Беларуси и согласованное с за-

интересованными предложение о разработке научно-технической программы Союзного госу-
дарства «Развитие и внедрение в государствах – участниках Союзного государства наукоем-
ких компьютерных технологий на базе мультипроцессорных вычислительных систем» на
2004–2007 годы.

Национальной академии наук Беларуси внести в установленном порядке в Совет Минист-
ров Союзного государства предложение о разработке указанной программы.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 681

5/12505
(28.05.2003)

О регистрации лицензионных договоров, договоров
уступки и договоров залога прав на объекты интеллек�
туальной собственности

В целях совершенствования порядка регистрации лицензионных договоров, договоров
уступки и договоров залога прав на объекты интеллектуальной собственности Совет Минист-
ров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:

04.06.2003 -32- № 5/12502–5/12505



1. Установить, что регистрации в государственном учреждении «Национальный центр
интеллектуальной собственности» Комитета по науке и технологиям при Совете Министров
Республики Беларусь (далее – патентный орган) подлежат:

1.1. лицензионные договоры о передаче права на использование:
изобретений;
полезных моделей;
промышленных образцов;
сортов растений;
топологий интегральных микросхем;
товарных знаков (знаков обслуживания);
секретов производства (ноу-хау);
1.2. договоры об уступке прав и договоры о залоге прав на:
изобретения;
полезные модели;
промышленные образцы;
сорта растений;
топологии интегральных микросхем;
товарные знаки (знаки обслуживания);
1.3. иные договоры или их части, которые по своему содержанию соответствуют догово-

рам, указанным в подпунктах 1.1–1.2 настоящего пункта;
1.4. изменения и дополнения в договоры, указанные в подпунктах 1.1–1.3 настоящего

пункта.
2. Патентный орган регистрирует договоры, указанные в пункте 1 настоящего постанов-

ления, в Государственном реестре лицензионных договоров, договоров уступки и договоров
залога прав на объекты интеллектуальной собственности Республики Беларусь. Незарегист-
рированные договоры считаются недействительными.

3. Регистрация договоров, указанных в пункте 1 настоящего постановления, проводится в
порядке, определенном патентным органом.

При выявлении причин, препятствующих регистрации договора, патентный орган пред-
ставляет заявителю мотивированный отказ в его регистрации.

4. Патентный орган имеет право в пределах своей компетенции запрашивать от республи-
канских органов государственного управления и иных государственных организаций, под-
чиненных Правительству Республики Беларусь, заключения по вопросам, связанным с реги-
страцией договоров, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

5. Признать утратившим силу:
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 1993 г. № 437 «О реги-

страции лицензионных договоров и договоров об уступке прав на патенты (удостоверения)»
(Собрание постановлений Правительства Республики Беларусь, 1993 г., № 19, ст. 365);

пункт 10 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 2002 г.
№ 288 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правительства Рес-
публики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г.,
№ 32, 5/10103).

6. Настоящее постановление вступает в силу с 4 июля 2003 г.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 682

5/12506
(28.05.2003)

О передаче Республиканского производственно�торго�
вого унитарного предприятия «Брестская оптовая рыб�
ная база», Республиканского производственно�торго�
вого унитарного предприятия «Могилевский рыбоком�
плекс» из подчинения Министерства сельского хозяй�
ства и продовольствия в подчинение Управления дела�
ми Президента Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Передать Республиканское производственно-торговое унитарное предприятие «Брест-

ская оптовая рыбная база», Республиканское производственно-торговое унитарное предпри-

№ 5/12505–5/12506 -33- 04.06.2003



ятие «Могилевский рыбокомплекс» из подчинения Министерства сельского хозяйства и про-
довольствия в подчинение Управления делами Президента Республики Беларусь.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с Управлением делами
Президента Республики Беларусь обеспечить решение в соответствии с законодательством
вопросов, связанных с передачей данных организаций.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 683

5/12507
(28.05.2003)

О порядке консервации основных производственных
фондов

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке консервации основных производствен-

ных фондов.
2. Установить, что имущество юридических лиц, законсервированное на дату вступления

в силу настоящего постановления, подлежит расконсервации, либо продлевается срок его
консервации, либо производится повторная консервация этого имущества по истечении уста-
новленного срока консервации в соответствии с настоящим постановлением.

3. Рекомендовать облисполкомам и Минскому горисполкому утвердить порядок консер-
вации основных производственных фондов юридических лиц, находящихся в коммунальной
собственности, аналогичный установленному настоящим постановлением.

4. Министерству экономики давать разъяснения по применению настоящего постановле-
ния.

5. Республиканским органам государственного управления и иным государственным ор-
ганизациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, привести свои норматив-
ные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

6. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Беларусь
от 5 апреля 1996 г. № 244 «О порядке консервации предприятий и производственных мощно-
стей при их длительной остановке или неполной загрузке» (Собрание указов Президента и по-
становлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 10, ст. 273).

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
22.05.2003 № 683

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке консервации основных производственных фондов

1. Настоящее Положение распространяется на имущество, относящееся к основным про-
изводственным фондам (далее – основные фонды) и находящееся в собственности (хозяйст-
венном ведении, оперативном управлении) республиканских унитарных предприятий (да-
лее – организации) и юридических лиц негосударственной формы собственности.

2. Особенности консервации отдельных видов основных фондов устанавливаются иными
актами законодательства.

3. Под консервацией основных фондов понимается их временное выведение в установлен-
ном порядке из хозяйственного оборота в целях обеспечения сохранности и возможности его
дальнейшего функционирования.

4. Под расконсервацией основных фондов понимается их введение в установленном по-
рядке в хозяйственный оборот.

5. Срок консервации основных фондов устанавливается от трех месяцев до одного года и
исчисляется с даты утверждения акта о консервации.

6. Под продлением срока консервации основных фондов, который может быть не более од-
ного года, понимается дальнейшее их нахождение в состоянии консервации без проведения
расконсервации.

04.06.2003 -34- № 5/12506–5/12507



7. Повторной считается консервация, осуществляемая после проведения расконсерва-
ции. Проведение повторной консервации допускается не ранее чем через шесть месяцев после
проведения расконсервации на срок до одного года.

8. Основаниями для проведения консервации основных фондов являются:
аварии в производственных помещениях организаций или в близлежащей зоне, привед-

шие к остановке производства на срок более шести месяцев;
отсутствие спроса на выпускаемую продукцию по не зависящим от организации причи-

нам;
использование основных фондов в течение не менее трех месяцев подряд не более чем на

30 процентов и если увеличения загрузки не ожидается в течение шести и более месяцев;
отсутствие в силу специфических особенностей основных фондов возможности их пере-

профилирования, сдачи в аренду, проведения других мероприятий, исключающих необхо-
димость консервации;

сезонный характер работы;
иные основания в соответствии с законодательством.
9. Работы по консервации основных фондов включают:
прекращение использования основных фондов в производственном процессе;
приведение основных фондов в состояние, обеспечивающее сохранность зданий, сооруже-

ний, оборудования, иного имущества, а также безопасность технического персонала и насе-
ления, охрану окружающей среды.

10. Мероприятия, осуществляемые в период консервации:
подача в консервируемые помещения электро- и теплоэнергии, воды в минимальных объ-

емах, необходимых для обеспечения пожарной безопасности и сохранности зданий, сооруже-
ний, оборудования, иного имущества;

принятие мер, исключающих возможность пребывания в консервируемом помещении
лиц, кроме работников охраны и дежурного персонала;

осмотр и техническое обслуживание зданий, сооружений, оборудования, иного имущест-
ва для поддержания их в рабочем состоянии и обеспечения безопасности;

принятие мер, исключающих использование законсервированных основных фондов для
выпуска продукции (выполнения работ, оказания услуг) до принятия решения об их раскон-
сервации.

11. Финансирование работ по консервации основных фондов осуществляется за счет соб-
ственных средств организаций.

Затраты на консервацию определяются на основании сметы, составляемой организацией.
12. Решение о консервации основных фондов организаций принимают республиканские

органы государственного управления и иные государственные организации, подчиненные
Правительству Республики Беларусь, по предложению республиканских унитарных пред-
приятий на основании технико-экономического обоснования и других документов.

13. Решение о консервации основных фондов организаций оформляется в виде приказа
республиканского органа государственного управления или иной государственной организа-
ции, подчиненной Правительству Республики Беларусь. В приказе определяются:

состав комиссии по проведению консервации основных фондов организации, порядок и
срок ее работы (председателем комиссии назначается заместитель руководителя республи-
канского органа государственного управления или иной государственной организации, под-
чиненной Правительству Республики Беларусь, в ведении которого (которой) находится дан-
ная организация);

перечень основных фондов, подлежащих консервации;
срок консервации;
основные мероприятия по консервации, порядок их финансирования;
лица, ответственные за проведение работ по консервации.
Приказом утверждается план мероприятий по проведению консервации.
14. По итогам работы комиссии по проведению консервации основных фондов организа-

ции составляется акт о консервации, в котором указываются:
дата начала и окончания работы комиссии, ее состав;
срок, на который произведена консервация основных фондов;
перечень законсервированных основных фондов и их остаточная стоимость на первое чис-

ло месяца, в котором начаты работы по консервации;
принятые меры по исключению использования законсервированных основных фондов;
лица, ответственные за соблюдение установленного режима консервации.
Акт о консервации подписывается членами комиссии и утверждается председателем ко-

миссии.

№ 5/12507 -35- 04.06.2003



Акт является основанием для неначисления амортизации на консервируемые основные
фонды.

Организация обязана в течение одного месяца после утверждения акта о консервации
основных фондов представить указанный акт в Министерство экономики для учета его в Ре-
естре имущества, находящегося в республиканской собственности, а также в налоговые орга-
ны, органы статистики.

15. Органы, принявшие решения о консервации основных фондов, в течение шести меся-
цев после принятия данного решения представляют в Министерство экономики, Министер-
ство финансов мероприятия по дальнейшему использованию, перепрофилированию либо от-
чуждению основных фондов.

16. Расконсервация основных фондов организаций проводится по решению органа, при-
нявшего решение о проведении консервации. При необходимости по ходатайству руководи-
теля организации может быть принято решение о досрочной расконсервации основных фон-
дов в порядке, установленном настоящим Положением.

17. Решение о расконсервации основных фондов организации оформляется в виде прика-
за республиканского органа государственного управления или иной государственной органи-
зации, подчиненной Правительству Республики Беларусь. В приказе определяются:

состав комиссии по проведению расконсервации основных фондов организации, порядок
и срок ее работы (председателем комиссии назначается заместитель руководителя республи-
канского органа государственного управления или иной государственной организации, под-
чиненной Правительству Республики Беларусь, в ведении которого (которой) находится дан-
ная организация);

перечень основных фондов, подлежащих расконсервации;
основные мероприятия по расконсервации, порядок их финансирования;
мероприятия по дальнейшему использованию, перепрофилированию основных фондов

либо их отчуждению в соответствии с законодательством;
лица, ответственные за проведение работ по расконсервации.
Приказом утверждается план мероприятий по проведению расконсервации.
18. По итогам работы комиссии по проведению расконсервации основных фондов органи-

зации составляется акт о расконсервации, в котором указываются:
дата начала и окончания работы комиссии, ее состав;
перечень расконсервированных основных фондов и их остаточная стоимость на первое

число месяца, в котором начнется осуществление производственной деятельности;
лица, ответственные за соблюдение установленного режима расконсервации.
Акт о расконсервации подписывается членами комиссии и утверждается председателем

комиссии.
Организация обязана в течение одного месяца после утверждения акта о расконсервации

основных фондов представить указанный акт в Министерство экономики для учета в Реестре
имущества, находящегося в республиканской собственности, а также в налоговые органы,
органы статистики.

19. Решение о продлении срока консервации основных фондов организаций принимается
по предложению организаций органом, принявшим решение о проведении консервации, по
согласованию с Министерством экономики, Министерством по налогам и сборам, облиспол-
комом (Минским горисполкомом), на территории которых находятся основные фонды. Ука-
занное предложение вносится не позднее чем за один месяц до истечения срока консервации.

20. Решение о повторной консервации основных фондов организаций принимается по
предложению организаций органом, принявшим решение о проведении консервации, по со-
гласованию с Министерством экономики, Министерством по налогам и сборам, облисполко-
мом (Минским горисполкомом), на территории которого находятся основные фонды. Ука-
занное предложение вносится не ранее чем через пять месяцев после расконсервации.

21. Решение о консервации имущества, относящегося к основным фондам и находящего-
ся в частной собственности, принимается в порядке, установленном собственником, с уведом-
лением облисполкома (Минского горисполкома), на территории которого находятся основ-
ные фонды, и согласованием с ним срока консервации. Данное решение может приниматься в
соответствии с настоящим Положением.

Решение о продлении срока консервации, проведении повторной консервации основных
фондов, указанных в части первой настоящего пункта, принимается в таком же порядке, как
и о проведении консервации.

04.06.2003 -36- № 5/12507



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
23 мая 2003 г. № 686

5/12508
(28.05.2003)

Аб узнагароджанні Ганаровай граматай Савета
Mіністpaў Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
Узнагародзіць Ганаровай граматай Савета Miністpaў Рэспублікі Беларусь:
Байкова Васілія Міхайлавіча, намесніка старшыні Віцебскага аблвыканкома, за шматга-

довую добрасумленную працу ў органах дзяржаўнага кіравання, значны ўклад у сацыяль-
на-эканамічнае развіццё Віцебскай вобласці;

Беляева Аляксандра Арсенавіча, першага намесніка старшыні Гомельскага аблвыканко-
ма, за шматгадовую добрасумленную працу i вялікі асабісты ўклад у арганізацыю
будаўніцтва першай чаргі Рэспубліканскага навукова-практычнага цэнтра радыяцыйнай
медыцыны i экалогіі чалавека;

Бондарава Рыгора Рыгоравіча, дырэктара закрытага акцыянернага таварыства «Тэхніка
i камунікацыі», за вялікі асабісты ўклад у станаўленне i развіццё выставачнай дзейнасці ў
рэспубліцы;

Гарунова Валерыя Георгіевіча, начальніка Мінскага гарадскога ўпраўлення Рэс-
публіканскага цэнтра па аздараўленню i санаторна-курортнаму лячэнню насельніцтва, за
шматгадовую добрасумленную працу, значны асабісты ўклад у арганізацыю аздараўлення i
санаторна-курортнага лячэння насельніцтва;

Крукаву Святлану Аляксандраўну, галоўнага саветніка рэдакцыйнага сектара пратако-
льна-выдавецкага аддзела ўпраўлення справаводства Апарату Савета Міністраў Рэспублікі
Беларусь, за шматгадовую добрасумленную працу ў дзяржаўных органах i выдавецкіх ар-
ганізацыях рэспублікі, актыўны ўдзел у грамадскім жыцці;

Скрыбу Георгія Аляксеевіча, старшыню праўлення Магілёўскага абласнога саюза спа-
жывецкіх таварыстваў, за шматгадовую добрасумленную працу, значны асабісты ўклад у
развіццё спажывецкай кааперацыі i паляпшэнне гандлёвага абслугоўвання насельніцтва;

Якабсона Аляксандра Серафімавіча, старшыню Гомельскага аблвыканкома, за шматга-
довую добрасумленную працу i вялікі асабісты ўклад у арганізацыю будаўніцтва першай
чаргі Рэспубліканскага навукова-практычнага цэнтра радыяцыйнай медыцыны i экалогіі
чалавека.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь Г.НАВІЦКІ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 мая 2003 г. № 659

5/12509
(29.05.2003)

О реструктуризации задолженности открытого акцио�
нерного общества «Руденск» по кредиту АКА «Аусфюр�
кредит�Гезелльшафт мбХ»

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
1. Министерству финансов:
1.1. осуществлять в 2003–2009 годах за счет средств республиканского бюджета платежи

по кредиту, предоставленному в соответствии с индивидуальным кредитным соглашением
№ 5/0791/3905, заключенным 30 декабря 1993 г. / 1 марта 1994 г. между Банком внешнеэко-
номической деятельности Республики Беларусь и АКА «Аусфюркредит-Гезелльшафт мбХ»
(Германия), с учетом дополнения № 1 от 20 июня/12 июля 2000 г. к этому соглашению на при-
обретение оборудования для Руденского завода пластмассовых изделий с целью производст-
ва светотехнических изделий.

Открытому акционерному обществу «Руденск» возмещение задолженности по указан-
ным платежам производить в срок не позднее 12 месяцев с даты очередного платежа с уплатой
8 процентов годовых за пользование соответствующей суммой;

1.2. обеспечить внесение необходимых изменений в заключенное между Министерством
финансов и Руденским заводом пластмассовых изделий соглашение о порядке погашения и
обслуживания указанного в подпункте 1.1 настоящего пункта кредита;

1.3. предусматривать в 2004–2009 годах в республиканском бюджете на очередной фи-
нансовый (бюджетный) год, а также при уточнении данного бюджета на 2003 год средства для
погашения указанного в подпункте 1.1 настоящего пункта кредита.

№ 5/12508–5/12509 -37- 04.06.2003



2. Предоставить открытому акционерному обществу «Руденск» отсрочку до 31 декабря
2007 г. по возмещению задолженности по выполненным Министерством финансов в 2000–
2002 годах из средств республиканского бюджета платежам по указанному в подпункте 1.1
пункта 1 настоящего постановления кредиту в сумме 2 043 672,12 евро и начисленным по ним
процентам без применения штрафных санкций в период отсрочки.

Открытому акционерному обществу «Руденск» осуществлять погашение данной задол-
женности с 1 апреля 2005 г. по 31 декабря 2007 г. по согласованному с Министерством финан-
сов графику с уплатой в республиканский бюджет 8 процентов годовых за пользование отсро-
ченной суммой по основному долгу.

3. Контроль за своевременным погашением открытым акционерным обществом «Ру-
денск» задолженности по выполненным Министерством финансов платежам по кредиту,
указанному в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, возложить на Белорусский
государственный концерн по производству и реализации товаров народного потребления.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 мая 2003 г. № 679

5/12510
(29.05.2003)

Об утверждении Мероприятий о повышении эффективности
работы отраслей экономики, обслуживающих население

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Мероприятия о повышении эффективности работы отраслей

экономики, обслуживающих население.
2. Республиканским органам государственного управления, иным государственным орга-

низациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому
горисполкому принять необходимые меры по выполнению Мероприятий о повышении эф-
фективности работы отраслей экономики, обслуживающих население.

3. Контроль за выполнением Мероприятий о повышении эффективности работы отраслей
экономики, обслуживающих население, возложить на Министерство экономики.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
22.05.2003 № 679

МЕРОПРИЯТИЯ
о повышении эффективности работы отраслей экономики, обслуживающих население

Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные
за выполнение

Жилищно�коммунальные услуги

1. Подготовка проекта Указа Президента Республики Беларусь «О
внесении изменений в Указ Президента Республики Беларусь от
19 мая 1999 г. № 285» в части передачи Совету Министров Республи-
ки Беларусь полномочий по регулированию тарифов на жилищ-
но-коммунальные услуги

май 2003 г. Минэкономики
Минюст

2. Разработка и утверждение положения о порядке формирования
цен (тарифов) на жилищно-коммунальные услуги с учетом отрасле-
вых особенностей

май 2003 г. Минжилкомхоз
Минфин
Минэкономики

3. Разработка и утверждение положения о порядке расчета уровня
возмещения населением затрат на оказание жилищно-коммуналь-
ных услуг

май 2003 г. Минэкономики
Минжилкомхоз
Минфин

4. Подготовка для рассмотрения на заседании Президиума Совета
Министров Республики Беларусь вопроса о целесообразности переда-
чи организаций коммунальной теплоэнергетики системы Минжил-
комхоза, расположенных в г. Минске, областных центрах и городах
областного подчинения, в подчинение Минэнерго

июнь 2003 г. Минэкономики
Минжилкомхоз
Минэнерго
облисполкомы
Мингорисполком

04.06.2003 -38- № 5/12509–5/12510



Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные
за выполнение

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности функционирования жи-
лищно-эксплуатационных служб в виде юридических лиц и преобра-
зовании их в производственные участки ЖКХ (ЖРЭО, ЖРЭТ и дру-
гие) по территориальному признаку

июнь 2003 г. Минжилкомхоз
облисполкомы
Мингорисполком

Бытовые услуги

6. Разработка и утверждение экономически обоснованных норм и
нормативов основных материальных и трудовых затрат на бытовые
услуги, входящие в единый норматив социального стандарта по об-
служиванию населения

сентябрь 2003 г. Минторг
ГО «Белбыт»
Минэкономики
облисполкомы
Мингорисполком
Госстандарт
Минпром
Минжилкомхоз

Транспортные услуги

7. Совершенствование структуры управления пассажирским транс-
портом, обслуживающим перевозки в городском и пригородном сооб-
щениях

сентябрь 2003 г. Минтранс
Минжилкомхоз
Минэкономики
облисполкомы
Мингорисполком

8. Разработка и утверждение мер по экономии общехозяйственных
расходов на 20 процентов

июнь 2003 г. Минтранс
Минжилкомхоз
Минэкономики
облисполкомы
Мингорисполком

9. Разработка и утверждение системы мер по поэтапному сокраще-
нию категорий граждан, имеющих право на льготный и бесплатный
проезд, с последующей отменой льгот на транспорте, предусмотрев
адресную форму социальной помощи при отмене действующей систе-
мы льгот

июнь 2003 г. Минтруда и соцза-
щиты
Минфин
Минэкономики
Минтранс
Минжилкомхоз
облисполкомы
Мингорисполком
Белорусская желез-
ная дорога

10. Обеспечение контроля за порядком использования средств мест-
ных бюджетов, направляемых на субсидирование пассажирского
транспорта, и транспортного сбора на его обновление

постоянно (раз в по-
лугодие)

Минфин
Минтранс
Минжилкомхоз
облисполкомы
Мингорисполком

Медицинские услуги

11. Разработка порядка учета расходов на оказываемые платные ме-
дицинские услуги в лечебных учреждениях, финансируемых за счет
бюджета

июнь 2003 г. Минздрав
Минфин
Минэкономики
Минстат

12. Разработка порядка формирования и регистрации цен на меди-
цинские услуги, оказываемые организациями негосударственной
формы собственности

июнь 2003 г. Минздрав
Минэкономики
Минфин
Минстат
облисполкомы
Мингорисполком

Обучение в высших, средних специальных и средних учебных
заведениях и содержание детей в детских дошкольных учреждениях

13. Подготовка нормативного правового акта в части установления
для учебных заведений всех форм собственности предельного уровня
рентабельности на платные услуги по подготовке кадров по специа-
льностям, наиболее востребованным в отраслях экономики

июнь 2003 г. Минобразование
Минфин
Минэкономики
Минтруда и соцза-
щиты

14. Утверждение нормы по приему в учреждения образования с уче-
том рынка труда

июнь 2003 г. Минобразование
Минэкономики
Минтруда и соцза-
щиты

15. Разработка и утверждение механизма стимулирования труда ру-
ководителей и работников учреждений среднего и дошкольного обра-
зования по увеличению видов и объемов услуг

июль 2003 г. Минобразование
Минтруда и соцза-
щиты
Минэкономики
Минфин
облисполкомы
Мингорисполком

№ 5/12510 -39- 04.06.2003

Продолжение табл.



Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные
за выполнение

16. Обеспечение методического руководства и контроля за формиро-
ванием и применением учреждениями образования цен на оказывае-
мые услуги

постоянно Минобразование
облисполкомы
Мингорисполком

Санаторно�курортное лечение

17. Обеспечение контроля за формированием цен на санаторно-ку-
рортное лечение в соответствии с требованиями Положения о поряд-
ке ценообразования на путевки в санаторно-курортные и оздоровите-
льные организации, утвержденного постановлением Минэкономики
от 2 декабря 2002 г. № 257

постоянно облисполкомы
Мингорисполком
республиканские ор-
ганы государственно-
го управления

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
23 мая 2003 г. № 687

5/12511
(29.05.2003)

Аб узнагароджанні А.А.Амельчанкі Ганаровай грама�
тай Савета Мiністpaў Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
За значны асабісты ўклад у развіццё ўзаемавыгадных гандлёва-эканамічных i культур-

ных сувязей паміж горадам Мінскам i горадам Кіевам узнагародзіць кіраўніка гарадской
дзяржаўнай адміністрацыі горада Kieвa Амельчанку Аляксандра Аляксандравіча Ганаро-
вай граматай Савета Miністpaў Рэспублікі Беларусь.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь Г.НАВІЦКІ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 мая 2003 г. № 688

5/12512
(29.05.2003)

О передаче в республиканскую собственность части ак�
ций, находящихся в коммунальной собственности, от�
крытых акционерных обществ по переработке и сорти�
ровке льна

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Принять предложение Министерства сельского хозяйства и продовольствия, согласован-

ное с Министерством экономики, Министерством финансов, облисполкомами, заинтересо-
ванными райисполкомами, о безвозмездной передаче в республиканскую собственность час-
ти акций, находящихся в коммунальной собственности Брестской, Витебской, Гомельской,
Гродненской, Минской и Могилевской областей, Пружанского, Добрушского, Жлобинского
и Молодечненского районов, открытых акционерных обществ по переработке и сортировке
льна согласно приложению.

Министерству экономики, Министерству сельского хозяйства и продовольствия, облис-
полкомам, Пружанскому, Добрушскому, Жлобинскому и Молодечненскому райисполкомам
обеспечить в установленном порядке передачу-приемку в республиканскую собственность
части акций указанных открытых акционерных обществ.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

04.06.2003 -40- № 5/12510–5/12512

Окончание табл.



П р и л о ж е н и е
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 688

ПЕРЕЧЕНЬ
открытых акционерных обществ, часть акций которых передается из коммунальной

собственности областей и районов в республиканскую собственность

Наименование открытых акцио-
нерных обществ

Уставный
фонд по со-
стоянию на

1 января
2003 г.

(млн. рублей)

Количество
выпущенных
акций (штук)

Номиналь-
ная стои-

мость акций
(рублей)

Количество акций, находящихся в
коммунальной собственности

Общая стои-
мость акций,
передавае-

мых в респуб-
ликанскую

собствен-
ность (млн.

рублей)

всего
(штук)

из них акций, переда-
ваемых в республикан-

скую собственность

штук процен-
тов

Брестская область

Ивацевичский льнозавод 6 83833 70 74850 29940 40 2,1

Кобринский льнозавод 12 171055 70 162246 64898 40 4,5

Ляховичский льнозавод 10 148941 70 137012 54805 40 3,8

Пинский льнозавод 36 120401 300 12281 4912 40 1,5

Пружанский район

Пружанский льнозавод 11 151118 70 112619 45048 40 3,2

Витебская область

Бешенковичский льнозавод 72 80387 900 76867 30747 40 27,7

Богушевский льнозавод 46 45972 1000 42880 17152 40 17,2

Браславский льнозавод 56 370694 150 357796 14312 40 21,5

Верхнедвинский льнозавод 64 160652 400 152486 60994 40 24,4

Городокский льнозавод 24 48106 500 44062 17625 40 8,8

Дубровенский  льнозавод 38 375602 100 350519 140208 40 14,0

Кохановский  льнозавод 51 63919 800 58968 23587 40 18,9

Лепельский льнозавод 26 21519 1200 17043 6817 40 8,2

Лиозненский льнозавод 30 49664 600 44020 17608 40 10,6

Миорский льнозавод 34 68232 500 56380 22552 40 11,3

Мосарский льнозавод 58 72605 800 62245 24898 40 19,9

Ореховский льнозавод 100 166141 600 158383 63353 40 38,0

Плисский льнозавод 72 482841 150 474352 189741 40 28,5

Полоцкий льнозавод 38 12747 3000 9408 3763 40 11,3

Поставский льнозавод 88 126337 700 96528 38611 40 27,0

Сенненский льнозавод 28 23532 1200 20037 8015 40 9,6

Толочинский льнозавод 24 23785 1000 19935 7974 40 8,0

Ушачский льнозавод 25 24749 1000 22496 8998 40 9,0

Чашникский льнозавод 68 45268 1500 41110 16444 40 24,7

Шумилинский льнозавод 85 212101 400 201971 80788 40 32,3

Витебсклен 13 86010 150 81074 32430 40 4,9

Гомельская область

Гомельобллен 6123 1855314 3300 1855314 742126 40 2449,0

Добрушский район

Тереховский льнозавод 122 60871 2000 58313 23325 40 46,7

Жлобинский район

Жлобинский льнозавод 74 37109 2000 32307 12923 40 25,8

Гродненская область

Дятловская экспортно-сорти-
ровочная льнобаза 7 7776 893 5152 2061 40 1,8

Дворецкий льнозавод 30 70738 425 45274 18110 40 7,7

Кореличи-Лен 117 111648 1050 102262 40905 40 43,0

Ошмяны-Лен 29 168690 170 162725 65090 40 11,1

Слонимский льнозавод 34 40160 850 10101 4040 40 3,4

№ 5/12512 -41- 04.06.2003



Наименование открытых акцио-
нерных обществ

Уставный
фонд по со-
стоянию на

1 января
2003 г.

(млн. рублей)

Количество
выпущенных
акций (штук)

Номиналь-
ная стои-

мость акций
(рублей)

Количество акций, находящихся в
коммунальной собственности

Общая стои-
мость акций,
передавае-

мых в респуб-
ликанскую

собствен-
ность (млн.

рублей)

всего
(штук)

из них акций, переда-
ваемых в республикан-

скую собственность

штук процен-
тов

Сморгоньлен 43 141689 300 122711 49084 40 14,7

Лидлен 47 46869 1000 39239 15696 40 15,7

Минская область

Березинский льнозавод 19 62440 300 56491 22596 40 6,8

Воложинский льнокомбинат 13 121024 105 116148 46459 40 4,9

Ленок 15 141798 105 133099 53240 40 5,6

Любаньский льнозавод 19 28439 660 22082 8833 40 5,8

Пуховичи-Лен 13 90169 140 80167 32067 40 4,5

Слуцкий льнозавод 12 86963 140 76391 30556 40 4,3

Несвижский льнозавод 11 105443 105 74465 29786 40 3,1

Дзержинский Лен 12 85342 140 81527 32611 40 4,6

Молодечненский район

Красненский льнозавод 13 94284 138 90452 36181 40 5,0

Могилевская область

Горкилен 641 164229 3900 76478 30591 40 119,3

Кировск-лен 503 98647 5100 41662 16665 40 85,0

Круглянский льнозавод 218 80647 2700 30801 12320 40 33,3

Мстиславльлен 242 83380 2900 36434 14574 40 42,3

Хотимский льнозавод 175 72820 2400 30820 12328 40 29,6

Шкловский льнозавод 1347 448821 3000 201643 80657 40 242,0

Могилевское ОАО «Холдинг
«Обллен» 19608 1766744 1200 1765528 706211 40 847,5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 мая 2003 г. № 689

5/12513
(29.05.2003)

О мерах по дальнейшему развитию птицеводства в Рес�
публике Беларусь на 2003–2005 годы

В целях дальнейшего развития птицеводства в республике Совет Министров Республики
Беларусь п о с т а н о в л я е т:

1. Министерству сельского хозяйства и продовольствия, облисполкомам обеспечить в
2003–2005 годах и на период до 2010 года:

1.1. производство птицеводческими организациями мяса птицы в объемах согласно при-
ложению 1 и яиц в объемах согласно приложению 2;

1.2. поставку на экспорт ежегодно мяса птицы в объемах не менее 10 тыс. тонн и яиц в ко-
личестве не менее 500 млн. штук;

1.3. производство комбикормов для птицеводческих организаций в необходимых объе-
мах и ассортименте.

2. Просить банки, уполномоченные в соответствии с постановлением Кабинета Минист-
ров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 2 октября 1996 г.
№ 647/9 «Об обслуживании банками государственных программ» (Собрание указов Прези-
дента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 28, ст. 746; На-
циональный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 81, 5/10788), обслужи-
вать государственные программы:

2.1. рассматривать в первоочередном порядке инвестиционные проекты по реконструк-
ции и техническому перевооружению птицеводческих организаций, указанных в приложе-
нии 3 к настоящему постановлению;

2.2. выдать в 2003–2005 годах птицеводческим организациям, указанным в приложе-
нии 3 к настоящему постановлению, на срок до 5 лет кредиты под ставку рефинансирования
Национального банка.

04.06.2003 -42- № 5/12512–5/12513

Продолжение табл.



Министерству финансов, Министерству сельского хозяйства и продовольствия:
обеспечить в установленном законодательством порядке уплату в 2003 году банкам процен-

тов по кредитам, выдаваемым данным организациям, в размере ставки рефинансирования На-
ционального банка за счет средств республиканского фонда поддержки производителей сель-
скохозяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки, предусмотренных на техни-
ческое перевооружение реформируемых организаций агропромышленного комплекса;

предусматривать при формировании проектов бюджетов на 2004–2010 год средства на
указанные цели.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия:
3.1. совместно с Министерством экономики до 15 июня 2003 г. обеспечить разработку, эк-

спертизу и представление в обслуживающие банки бизнес-планов инвестиционных проектов
проведения реконструкции и технического перевооружения птицеводческих организаций,
указанных в приложении 3 к настоящему постановлению;

3.2. до 15 июля 2003 г. обеспечить проведение в установленном законодательством поряд-
ке конкурсов на закупку оборудования и материалов для птицеводческих организаций, ука-
занных в приложении 3 к настоящему постановлению, инвестиционные проекты реконст-
рукции и технического перевооружения которых прошли экспертизу.

4. Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с Министерством эко-
номики, Министерством финансов, облисполкомами проанализировать экономическое по-
ложение птицеводческих организаций, указанных в приложении 4 к настоящему постанов-
лению, и до 25 июля 2003 г. внести в установленном порядке в Совет Министров Республики
Беларусь согласованные предложения:

о порядке и источниках финансирования реконструкции и технического перевооруже-
ния этих организаций в целях увеличения производства и повышения конкурентоспособно-
сти выпускаемой ими продукции;

о мерах по финансовому оздоровлению данных организаций, включая вопросы реструк-
туризации их кредиторской задолженности, в целях достижения ими уровня платежеспособ-
ности, достаточного для привлечения кредитов банков.

5. Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с облисполкомами до
1 июля 2003 г. обеспечить разработку бизнес-планов инвестиционных проектов птицеводче-
ских организаций, указанных в приложении 5 к настоящему постановлению, в целях при-
влечения в установленном законодательством порядке в эти организации в течение
2003–2004 годов инвестиций, в том числе иностранных.

Министерству иностранных дел, Министерству экономики оказать практическую по-
мощь Министерству сельского хозяйства и продовольствия и облисполкомам в поиске ино-
странных инвесторов для данных организаций, имея в виду, что основными условиями при-
влечения инвестиций в них являются:

сохранение специализации и рост объемов производства продукции;
установление объемов реализации выпускаемой продукции на внутреннем и внешних

рынках;
сохранение социальных и трудовых гарантий работникам этих организаций.
6. Министерству сельского хозяйства и продовольствия:
6.1. совместно с Министерством экономики и облисполкомами рассмотреть вопрос соблю-

дения экономической обоснованности при присоединении низкорентабельных сельскохо-
зяйственных организаций к птицеводческим организациям, указанным в приложении 6 к
настоящему постановлению, и о результатах проинформировать Совет Министров Республи-
ки Беларусь до 1 августа 2003 г.;

6.2. совместно с Министерством финансов, Министерством экономики до 1 августа 2003 г.
внести в установленном законодательством порядке в Совет Министров Республики Бела-
русь предложение об оказании в 2003–2005 годах государственной поддержки птицеводче-
ским организациям при ввозе ими в республику для нужд собственного производства техно-
логического оборудования, белкового сырья, витаминных и минеральных добавок, племен-
ного молодняка птицы.

7. Министерству финансов совместно с Министерством экономики и Министерством сель-
ского хозяйства и продовольствия при формировании проектов бюджетов на очередной год
предусматривать денежные средства на развитие племенного птицеводства (в том числе в рес-
публиканском фонде поддержки производителей сельскохозяйственной продукции, продо-
вольствия и аграрной науки), из них на 2004 год в сумме 20 млрд. рублей.

8. Министерству экономики:
8.1. совместно с Белорусской железной дорогой и Министерством сельского хозяйства и

продовольствия рассмотреть вопрос применения тарифов, установленных для внутриреспуб-
ликанских сообщений, при перевозке по территории республики фуражного зерна и белково-
го сырья, поступающих из-за рубежа для нужд животноводства и птицеводства;

№ 5/12513 -43- 04.06.2003



8.2. совместно с Министерством статистики и анализа, Министерством сельского хозяй-
ства и продовольствия исключить из целевого прогнозного показателя валового производст-
ва продукции сельского хозяйства на 2003 год производство яиц.

Решение по данному вопросу принять в установленном законодательством порядке до
1 июня 2003 г.

9. Комитету по энергоэффективности при Совете Министров Республики Беларусь совме-
стно с Министерством сельского хозяйства и продовольствия и облисполкомами включать в
Республиканскую программу энергосбережения на 2001–2005 годы, одобренную постанов-
лением Совета Министров Республики Беларусь от 16 января 2001 г. № 56 «О Республикан-
ской программе энергосбережения на 2001–2005 годы», финансирование мероприятий по
внедрению энергосберегающего оборудования и энергоэффективных технологий содержа-
ния и выращивания птицы в птицеводческих организациях.

10. Министерству сельского хозяйства и продовольствия, Министерству финансов, Ми-
нистерству экономики, Минскому облисполкому совместно с Национальной академией наук
Беларуси рассмотреть вопрос о создании в установленном законодательством порядке в рес-
публике научно-исследовательского учреждения по птицеводству на базе Республиканского
унитарного учреждения сельскохозяйственного научно-производственного предприятия
«БелЗОСП».

11. Облисполкомам, Минскому горисполкому совместно с Министерством сельского хо-
зяйства и продовольствия изыскать возможность по безвозмездной передаче в установлен-
ном законодательством порядке в республиканскую собственность зданий для организации
фирменной торговли продукцией птицеводства в г. Минске, городах областного подчинения
и других населенных пунктах. О результатах проинформировать Совет Министров Республи-
ки Беларусь до 1 июля 2003 г.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство
сельского хозяйства и продовольствия.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

П р и л о ж е н и е 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 689

Объемы производства мяса птицы птицеводческими
организациями в 2003–2005 годах и на период до 2010 года

(тыс. тонн)

Наименование
областей

Объемы производства птицеводческими организациями мяса птицы по годам

2010 год2003 год 2004 год 2005 год

всего

в том числе

всего

в том числе

всего

в том числе

птицеводче-
скими орга-
низациями,
входящими

в состав
РО «Белпти-

цепром»

областны-
ми птице-
водчески-
ми орга-

низа-
циями

птицеводче-
скими орга-
низациями,
входящими

в состав
РО «Белпти-

цепром»

областны-
ми птице-
водчески-

ми органи-
зациями

птицеводче-
скими орга-
низациями,
входящими

в состав
РО «Бел-

птицепром»

областны-
ми птице-

водческими
организа-

циями

всего

Брестская 22,2 22,2 – 24,4 24,4 – 29,0 29,0 – 42,6

Витебская 14,3 11,2 3,1 15,2 12,0 3,2 16,3 13,0 3,3 26,7

Гомельская 13,4 13,3 0,1 14,8 14,6 0,2 18,3 18,0 0,3 27,8

Гродненская 9,1 7,1 2,0 10,2 8,0 2,2 11,5 9,0 2,5 15,5

Минская 38,9 37,2 1,7 42,0 40,0 2,0 47,5 45,0 2,5 69,0

Могилевская 9,6 9,0 0,6 10,6 10,0 0,6 11,6 11,0 0,6 18,4

Всего 107,5 100,0 7,5 117,2 109,0 8,2 134,2 125,0 9,2 200,0

04.06.2003 -44- № 5/12513



П р и л о ж е н и е 2
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 689

Объемы производства яиц птицеводческими организациями
в 2003–2005 годах и на период до 2010 года

(млн. штук)

Наименование
областей

Объемы производства птицеводческими организациями яиц по годам
2010 год

2003 год 2004 год 2005 год

всего

в том числе

всего

в том числе

всего

в том числе

всего

птицеводче-
скими орга-
низациями,

входящими в
состав

РО «Белпти-
цепром»

областны-
ми птице-
водчески-

ми органи-
зациями

птицеводче-
скими орга-
низациями,
входящими

в состав
РО «Белпти-

цепром»

областны-
ми птице-
водчески-

ми органи-
зациями

птицеводче-
скими орга-
низациями,

входящими в
состав

РО «Белпти-
цепром»

областны-
ми птице-
водчески-

ми органи-
зациями

Брестская 297 297 – 308 306 2 373 370 3 439
Витебская 253 224 29 266 231 35 318 278 40 459
Гомельская 200 195 5 206 200 6 253 243 10 340
Гродненская 213 212 1 219 218 1 264 262 2 381
Минская 626 626 – 653 643 10 786 776 10 1019
Могилевская 221 219 2 227 225 2 273 271 2 362
Всего 1810 1773 37 1879 1823 56 2267 2200 67 3000

П р и л о ж е н и е 3
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 689

ПЕРЕЧЕНЬ
птицеводческих организаций, подлежащих реконструкции

и техническому перевооружению в 2003–2005 годах

1. Птицеводческие организации по производству мяса птицы

Наименование птицеводческих организаций

Объем про-
изводства в
2002 году,
тыс. тонн

Планируемый объем про-
изводства, тыс. тонн

Необходимо кредитов,
млрд. рублей

Наименова-
ние обслу-

живающего
банка2005 год 2010 год всего в том числе

в 2003 году

РУСПП «Птицефабрика Дружба» 18,1 20 32 25 10 «Приор-
банк» ОАО

РУСПП «Витебская бройлерная птице-
фабрика»

9,3 15 24 25 8 ОАО «Бел-
агропром-

банк»

РУСПП «Дзержинская бройлерная пти-
цефабрика»

11,4 15 24 25 10 «Приор-
банк» ОАО

Всего мяса птицы 38,8 50 80 75 28

2. Птицеводческие организации по производству яиц

Наименование птицеводческих организаций

Объем про-
изводства в
2002 году,
тыс. тонн

Планируемый объем про-
изводства, тыс. тонн

Необходимо кредитов,
млрд. рублей

Наименова-
ние обслу-

живающего
банка2005 год 2010 год всего в том числе

в 2003 году

РУСПП «1-ая Минская птицефабрика» 165,4 190 264 10 5 ОАО «Бел-
агропром-

банк»

АО «Минская птицефабрика им. Круп-
ской»

165,8 230 314 1 1 «Приор-
банк» ОАО

РУСПП «Барановичская птицефабрика» 133,7 150 205 5 2 »

РУСПП «Солигорская птицефабрика» 78,4 90 123 3 1 »

Всего яиц 543,3 660 906 19 9

Всего кредитов 94 37

№ 5/12513 -45- 04.06.2003



П р и л о ж е н и е 4
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 689

ПЕРЕЧЕНЬ
птицеводческих организаций, экономическое положение которых

подлежит анализу для выработки предложений по их
финансово�экономическому оздоровлению

Наименование птицеводческих организаций Район

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Могилевская птицефабрика»

Могилевский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Пуховичский племптицерепродуктор»

Пуховичский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Шумилинский племенной птицеводческий репродуктор»

Шумилинский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Ивановский племптицерепродуктор»

Ивановский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Городищенский племптицерепродуктор»

Барановичский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие «Ольшевский
племптицезавод»

Березовский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие «Птицефабрика
«Медновская»

Брестский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Кобринская птицефабрика»

Кобринский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Глубокская птицефабрика»

Глубокский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Городокская птицефабрика»

Городокский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Оршанская»

Оршанский

Республиканское агропромышленное унитарное предприятие «Особино» Буда-Кошелевский

Республиканское сельскохозяйственное производственное унитарное предприятие
«Гомельская птицефабрика»

Гомельский

Республиканское сельскохозяйственное производственное унитарное предприятие
«Птицефабрика «Рассвет»

Гомельский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Берестовицкая птицефабрика»

Берестовицкий

Республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие «Волковысская
птицефабрика»

Волковысский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Гродненская птицефабрика»

Гродненский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Племптицерепродуктор «Юбилейный»

Гродненский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Слонимская»

Слонимский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Щучинское племенное птицеводческое репродукторное хозяйство»

Щучинский

Республиканское производственное сельскохозяйственное унитарное предприятие
«Ивенецкий племенной птицеводческий завод»

Воложинский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное научно-производственное
предприятие «БелЗОСП»

Минский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие «Племптицереп-
родуктор «Правда»

Минский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие «Слуцкий плем-
птицезавод»

Слуцкий

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Смолевичская бройлерная птицефабрика»

Смолевичский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Бобруйская птицефабрика»

Бобруйский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Могилевская бройлерная птицефабрика»

Могилевский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Приднепровская птицефабрика»

Могилевский

04.06.2003 -46- № 5/12513



П р и л о ж е н и е 5
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 689

ПЕРЕЧЕНЬ
птицеводческих организаций, по которым необходимо
разработать бизнес�планы инвестиционных проектов

Наименование птицеводческих организаций Район

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Оранчицкая птицефабрика»

Пружанский

Республиканское производственно-сельскохозяйственное унитарное предприятие
«Жлобинская птицефабрика»

Жлобинский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Мозырская птицефабрика»

Мозырский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Светлогорская птицефабрика»

Светлогорский

Республиканское сельскохозяйственное производственное унитарное предприятие
«Птицефабрика «Рогачевская»

Рогачевский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Сож»

Кормянский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Красноармейская»

Кореличский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Лидская птицефабрика»

Лидский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Сморгонская птицефабрика»

Сморгонский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Гвардия»

Борисовский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицесовхоз «Велятичи»

Борисовский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Стайки»

Вилейский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Победа»

Логойский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Молодечненская птицефабрика»

Молодечненский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Новая Заря»

Мядельский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Климовичская птицефабрика»

Климовичский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие «Совхоз «Круглян-
ский»

Круглянский

П р и л о ж е н и е 6
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
26.05.2003 № 689

ПЕРЕЧЕНЬ
птицеводческих организаций, к которым были присоединены

низкорентабельные сельскохозяйственные организации

Наименование птицеводческих организаций Район

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Барановичская птицефабрика»

Барановичский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Городищенский племптицерепродуктор»

Барановичский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Птицефабрика «Медновская»

Брестский

№ 5/12513 -47- 04.06.2003



Наименование птицеводческих организаций Район

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Кобринская птицефабрика»

Кобринский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Городокская птицефабрика»

Городокский

Республиканское агропромышленное унитарное предприятие «Особино» Буда-Кошелевский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Гродненская птицефабрика»

Гродненский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Щучинское племенное птицеводческое репродукторное хозяйство»

Щучинский

Республиканское производственное сельскохозяйственное унитарное предприятие
«Ивенецкий племенной птицеводческий завод»

Воложинский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное научно-производственное пред-
приятие «БелЗОСП»

Минский

Республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное предприятие
«Смолевичская бройлерная птицефабрика»

Смолевичский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2003 г. № 691

5/12514
(29.05.2003)

О командировании Н.П.Корбута и Н.П.Зайченко в
г. Москву (Российская Федерация)

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Командировать с 27 по 29 мая 2003 г. в г. Москву (Российская Федерация) Министра фи-

нансов Корбута Николая Петровича и первого заместителя Министра экономики Зайченко
Николая Петровича для участия в третьем заседании Белорусско-Российской совместной ра-
бочей группы по разработке предложений об образовании единого эмиссионного центра Со-
юзного государства.

Финансирование расходов по командированию Н.П.Корбута и Н.П.Зайченко осущест-
вить в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября
2002 г. № 1331 «О совершенствовании организации и финансирования служебных команди-
ровок за границу» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г.,
№ 111, 5/11207).

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2003 г. № 692

5/12515
(29.05.2003)

Аб камандзіраванні В.І.Гапеева ў г. Алматы (Рэс�
публіка Казахстан)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
Камандзіраваць з 1 па 5 чэрвеня 2003 г. у г. Алматы (Рэспубліка Казахстан) Начальніка

Беларускай чыгункі Гапеева Васіля Іванавіча для ўдзелу ў XXXV пасяджэнні Савета па чы-
гуначнаму транспарту дзяржаў – удзельніц СНД.

Фінансаванне расходаў па камандзіраванню В.І.Гапеева ажыццявіць у адпаведнасці з па-
становай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь ад 27 верасня 2002 г. № 1331 «Аб удаскана-
ленні арганізацыі і фінансавання службовых камандзіровак за мяжу» (Национальный ре-
естр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207).

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь Г.НАВІЦКІ

04.06.2003 -48- № 5/12513–5/12515

Продолжение табл.

èíäåêñ ñòðóêòóðíîãî ïîäðàçäåëåíèÿ



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2003 г. № 693

5/12516
(29.05.2003)

Аб узнагароджанні Рэспубліканскага унітарнага прад�
прыемства «Белндіпалівапраект» Ганаровай граматай
Савета Miністpaў Рэспублікі Беларусь

Савет Miністpaў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
За значны ўклад у развіццё паліўнай прамысловасці рэспублікі, распрацоўку i ўкаранен-

не энергазберагаючых тэхналогій i ў сувязі з 75-годдзем з дня заснавання ўзнагародзіць Рэс-
публіканскае унітарнае прадпрыемства «Белндіпалівапраект» Ганаровай граматай Савета
Miністpaў Рэспублікі Беларусь.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь Г.НАВІЦКІ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2003 г. № 694

5/12517
(29.05.2003)

О внесении дополнений в постановление Совета Мини�
стров Республики Беларусь от 27 сентября 2002 г.
№ 1340

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Дополнить Перечень организаций, реализующих юридическим лицам и индивидуаль-

ным предпринимателям Республики Беларусь автомобильные транспортные средства отече-
ственного производства по договорам финансовой аренды (лизинга), утвержденный поста-
новлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2002 г. № 1340 (Национа-
льный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 114, 5/11252), абзацами сле-
дующего содержания:

«Открытое акционерное общество «Белпромстройбанк»
Закрытое акционерное общество «Промстройинвест».

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2003 г. № 696

5/12518
(29.05.2003)

О командировании Б.С.Барингольца в г. Луганск
(Украина)

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Командировать с 29 по 30 мая 2003 г. в г. Луганск (Украина) заместителя Министра по чрез-

вычайным ситуациям Барингольца Бориса Семеновича для участия в XVI Международных со-
ревнованиях по пожарному спорту, посвященных памяти пожарных – героев Чернобыля.

Финансирование расходов по командированию Б.С.Барингольца осуществить в соответст-
вии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2002 г. № 1331
«О совершенствовании организации и финансирования служебных командировок за границу»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207).

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 мая 2003 г. № 690

5/12519
(30.05.2003)

О некоторых вопросах Валютно�кредитной комиссии
Совета Министров Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:

№ 5/12516–5/12519 -49- 04.06.2003



1. Дополнить постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 февраля
1997 г. № 71 «Об образовании Валютно-кредитной комиссии Совета Министров Республики
Беларусь» (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Респуб-
лики Беларусь, 1997 г., № 4, ст. 171) пунктом 21 следующего содержания:

«21. Установить, что на рассмотрение Валютно-кредитной комиссии Совета Министров
Республики Беларусь одновременно с материалами по вопросам, решения по которым дол-
жны приниматься в виде правовых актов, вносятся проекты этих правовых актов, подготов-
ленные в соответствии с Регламентом Совета Министров Республики Беларусь, утвержден-
ным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 марта 2000 г. № 355 (На-
циональный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 33, 5/2838). Указанные
проекты правовых актов в 7-дневный срок со дня рассмотрения вопроса Валютно-кредитной
комиссией Совета Министров Республики Беларусь вносятся в установленном порядке в Со-
вет Министров Республики Беларусь».

2. Ввести в состав Валютно-кредитной комиссии Совета Министров Республики Бела-
русь, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 ноября
2002 г. № 1609 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 132,
5/11509), Демидова Л.В., заместителя Министра экономики (секретарь комиссии), и Петра-
ша А.С., первого заместителя Министра юстиции, исключив из ее состава В.А.Дрозда.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2003 г. № 695

5/12520
(30.05.2003)

О предоставлении Министерству по чрезвычайным си�
туациям полномочий на разработку и утверждение
норм расхода горючего, масел, смазок и специальных
жидкостей

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Предоставить Министерству по чрезвычайным ситуациям полномочия на разработку и

утверждение по согласованию с Министерством экономики, Министерством финансов и Ми-
нистерством транспорта и коммуникаций норм расхода топлива, масел, смазок и специаль-
ных жидкостей при эксплуатации, консервации и ремонте автомобильной, инженерной, спе-
циальной техники и оборудования в органах и подразделениях по чрезвычайным ситуациям.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 мая 2003 г. № 697/16

5/12521
(30.05.2003)

Об освобождении производственного объединения
«Минский тракторный завод» от обязательной прода�
жи иностранной валюты

В целях своевременного погашения производственным объединением «Минский трак-
торный завод» кредитов в иностранной валюте и обеспечения расчетов за потребленные энер-
горесурсы Совет Министров Республики Беларусь и Национальный банк Республики Бела-
русь п о с т а н о в л я ю т:

Освободить в 2003 году производственное объединение «Минский тракторный завод» от обя-
зательной продажи в соответствии с пунктом 1 Указа Президента Республики Беларусь от
2 июня 1997 г. № 311 «О совершенствовании порядка обязательной продажи иностранной валю-
ты» (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики Бела-
русь, 1997 г., № 16, ст. 579; 2000 г., № 29, ст. 807; Национальный реестр правовых актов Респуб-
лики Беларусь, 2000 г., № 99, 1/1685) на торговой сессии открытого акционерного общества
«Белорусская валютно-фондовая биржа» поступающих на счета этого объединения в акционер-
ном инвестиционном банке «Академхимбанк» средств в свободноконвертируемой валюте и рос-

04.06.2003 -50- № 5/12519–5/12521



сийских рублях с направлением их в течение 5 рабочих дней с даты поступления на погашение
кредитов, предоставленных названным банком, и уплату процентов за пользование ими.

Высвобожденные в соответствии с настоящим постановлением средства, не использован-
ные в течение 5 рабочих дней на указанные цели, подлежат обязательной продаже на торго-
вой сессии открытого акционерного общества «Белорусская валютно-фондовая биржа» в те-
чение последующих 5 рабочих дней.

В случае использования высвобожденных от обязательной продажи средств в свободно-
конвертируемой валюте и российских рублях не по целевому назначению производственное
объединение «Минский тракторный завод» обязано продать соответствующие суммы этих
средств на торговой сессии открытого акционерного общества «Белорусская валютно-фондо-
вая биржа» с уплатой штрафа за несвоевременную обязательную их продажу в установлен-
ном порядке.

Премьер�министр
Республики Беларусь
Г.НОВИЦКИЙ

Председатель Правления
Национального банка
Республики Беларусь
П.ПРОКОПОВИЧ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2003 г. № 698

5/12522
(30.05.2003)

Об обеспечении сотрудников Государственной службы
медицинских судебных экспертиз служебными жилы�
ми помещениями

Во исполнение Указа Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2001 г. № 808 «О Го-
сударственной службе медицинских судебных экспертиз» Совет Министров Республики Бе-
ларусь п о с т а н о в л я е т:

1. Министерству финансов и Министерству экономики при разработке проекта республи-
канского бюджета на очередной финансовый (бюджетный) год предусматривать начиная с
2004 года выделение средств Государственной службе медицинских судебных экспертиз для
строительства (приобретения) служебных жилых помещений.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2003 г. № 700

5/12523
(30.05.2003)

О правах на результаты научной, научно�технической и
инновационной деятельности

В целях обеспечения государственных интересов при распределении имущественных
прав на результаты научной, научно-технической и инновационной деятельности между все-
ми участниками их создания и наиболее эффективного использования указанных результа-
тов Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что имущественные права на результаты научной, научно-технической и
инновационной деятельности, включая объекты промышленной собственности, созданные
за счет средств республиканского бюджета, принадлежат:

1.1. Республике Беларусь в лице государственного заказчика – на результаты научной,
научно-технической и инновационной деятельности, связанные с интересами обороны и на-
циональной безопасности Республики Беларусь;

1.2. Республике Беларусь в лице государственного заказчика – на результаты научной,
научно-технической и инновационной деятельности, если планируется их реализация. Орга-
низация-исполнитель имеет право на получение вознаграждения на условиях, предусмот-
ренных договором.

По решению государственного заказчика права могут быть переданы организации-испол-
нителю либо инвестору или иному субъекту хозяйствования при условии обеспечения дове-
дения результатов до стадии промышленного применения и реализации готовой продукции.
Государственный заказчик имеет право на безвозмездную неисключительную лицензию;

№ 5/12521–5/12523 -51- 04.06.2003



1.3. организации-исполнителю – на результаты научной, научно-технической и иннова-
ционной деятельности, если иное не предусмотрено настоящим постановлением или догово-
ром с государственным заказчиком. Государственный заказчик имеет право на безвозмезд-
ную неисключительную лицензию.

2. Обязать организацию-исполнителя в течение трех месяцев уведомлять государственно-
го заказчика о созданном за счет средств республиканского бюджета объекте промышленной
собственности. В случае отказа государственного заказчика от притязаний на объект про-
мышленной собственности организация-исполнитель имеет право получить правовую охра-
ну на свое имя.

Организация-исполнитель в трехмесячный срок представляет государственному заказ-
чику сведения:

о заявках на выдачу охранных документов на объекты промышленной собственности и о
наличии ноу-хау;

о полученных охранных документах;
о заключенных сделках, касающихся прав на объекты промышленной собственности и

другие результаты научной, научно-технической и инновационной деятельности;
о фактах использования объектов промышленной собственности и других результатов на-

учной, научно-технической и инновационной деятельности.
3. Обязать государственных заказчиков проводить анализ результатов научной, науч-

но-технической и инновационной деятельности, созданных за счет средств республиканско-
го бюджета, в целях:

обеспечения закрепления за Республикой Беларусь имущественных прав на эти результа-
ты в случаях, когда они связаны с интересами обороны и национальной безопасности Респуб-
лики Беларусь;

принятия мер в соответствии с действующим законодательством по обеспечению право-
вой охраны результатов научной, научно-технической и инновационной деятельности, со-
зданных за счет средств республиканского бюджета.

4. Действие настоящего постановления не распространяется на лицензионные договоры,
заключенные до вступления настоящего постановления в силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2003 г. № 701

5/12524
(30.05.2003)

О погашении кредитов, выделенных республиканским
унитарным предприятиям, входящим в состав науч�
но�производственного объединения «Интеграл», и Го�
сударственному научно�производственному концерну
точного машиностроения «Планар» за счет средств вто�
рой транши займа Фонда системных преобразований
Международного валютного фонда

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
1. Продлить до 31 декабря 2005 г. срок погашения республиканскими унитарными пред-

приятиями, входящими в состав научно-производственного объединения «Интеграл», со-
гласно приложению и Государственным научно-производственным концерном точного ма-
шиностроения «Планар» задолженности по кредитам, выделенным им за счет средств второй
транши займа Фонда системных преобразований Международного валютного фонда, в сумме
соответственно 5,9 млн. и 2,1 млн. долларов США, а также по процентам за пользование эти-
ми кредитами без применения штрафных санкций в период отсрочки.

Данным республиканским унитарным предприятиям и концерну осуществить погаше-
ние указанной задолженности с 1 мая 2003 г. до 31 декабря 2005 г. по согласованному с Мини-
стерством финансов графику и уплатой 8 процентов годовых за пользование отсроченной
суммой по основному долгу.

2. Согласиться с предложением «Акционерный коммерческий банк «МинскКомплекс-
Банк» Закрытого акционерного общества, поддержанным Министерством финансов, о пере-
воде задолженности производственного республиканского унитарного предприятия «Завод

04.06.2003 -52- № 5/12523–5/12524



полупроводниковых приборов», входящего в состав научно-производственного объединения
«Интеграл», по кредиту, выделенному за счет средств второй транши займа Фонда систем-
ных преобразований Международного валютного фонда, по состоянию на 1 января 2003 г. по
основному долгу в сумме 2 624 714,73 доллара США и процентам за пользование кредитом в
сумме 335 211,39 доллара США, числящейся в этом банке, в Министерство финансов.

Перечисленные данным республиканским унитарным предприятием указанному банку в
счет погашения основного долга по кредиту, выделенному предприятию за счет средств вто-
рой транши займа Фонда системных преобразований Международного валютного фонда,
средства в сумме 247 735,71 доллара США направляются этим банком на погашение кредита.

Министерству финансов обеспечить заключение согласно законодательству с «Акционер-
ный коммерческий банк «МинскКомплексБанк» Закрытым акционерным обществом и про-
изводственным республиканским унитарным предприятием «Завод полупроводниковых
приборов», входящим в состав научно-производственного объединения «Интеграл», догово-
ров об уступке соответствующего требования и погашении кредита, выделенного предприя-
тию за счет средств второй транши займа Фонда системных преобразований Международного
валютного фонда.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

П р и л о ж е н и е
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
28.05.2003 № 701

ПЕРЕЧЕНЬ
республиканских унитарных предприятий, входящих в состав научно�производственного

объединения «Интеграл», которым продлевается срок погашения задолженности
по кредитам, выделенным за счет средств второй транши займа Фонда

системных преобразований Международного валютного фонда

Наименование предприятий Сумма задолженности (долларов США)

Производственное республиканское унитарное предприятие «Завод
полупроводниковых приборов» 4 690 912,23

Производственное республиканское унитарное предприятие «Завод
«Транзистор» 449 087,77

Республиканское унитарное производственное предприятие «Завод
«Цветотрон» 760 000,00

ИТОГО 5 900 000,00

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2003 г. № 702

5/12525
(30.05.2003)

Аб камандзіраванні Н.С.Гаўрылавай у г. Парыж (Фран�
цыя)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
Камандзіраваць з 3 па 6 чэрвеня 2003 г. у г. Парыж (Францыя) намесніка Міністра сувязі

Гаўрылаву Ніну Сямёнаўну для ўдзелу ў рабоце міжнароднага семінара па паштовай сувязі.
Прыняць да ведама, што фінансаванне расходаў па камандзіраванню Н.С.Гаўрылавай

ажыццяўляецца за кошт прымаючага боку (харчаванне і пражыванне) і Міністэрства сувязі ў
адпаведнасці з пастановай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь ад 27 верасня 2002 г.
№ 1331 «Аб удасканаленні арганізацыі і фінансавання службовых камандзіровак за мяжу»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207).

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь Г.НАВІЦКІ

№ 5/12524–5/12525 -53- 04.06.2003



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2003 г. № 704

5/12526
(30.05.2003)

О продлении срока возврата Республиканским произ�
водственно�торговым унитарным предприятием «Мо�
гилевский рыбокомплекс» бюджетного займа

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Продлить до 30 октября 2003 г. Республиканскому производственно-торговому унитар-

ному предприятию «Могилевский рыбокомплекс» срок возврата бюджетного займа, выдан-
ного в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 апреля
2002 г. № 482 «О выделении бюджетного займа Республиканскому производственно-торгово-
му унитарному предприятию «Могилевский рыбокомплекс» (Национальный реестр право-
вых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 45, 5/10283), с погашением этого займа ежеме-
сячно равными долями, начиная с 1 июня 2003 г.

Премьер�министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ

04.06.2003 -54- № 5/12526


